

|                                     |   |   |  |
|-------------------------------------|---|---|--|
| Nº da Operação<br><b>1031278-17</b> | Gestor / Programa / Ação / Modalidade<br>MCID / | Município/UF<br><b>Águas de Lindóia</b> | Localidade<br><b>Avenida das Nações Unidas</b> |
|-------------------------------------|---|---|--|

|   |  |  |
|---|--|--|
| Proponente / Tomador<br><b>Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia</b> | Objeto<br><b>Restauração e Reforma de Calçada da Avenida das Nações Unidas</b> | Empreendimento / Apelido<br><b>Restauração e Reforma de Calçada da Avenida das Nações Unidas</b> |
|---|--|--|

| DATA BASE SINAPI: <b>08/2017 (NÃO DESONERADO)</b> |            |         |  |      |          | BDI PADRÃO: <b>22,71%</b> |                        |                           | P<br>D1<br>D2<br>Z<br>BDI<br>RECURSOS<br>↓ |
|---|------------|---------|--|------|----------|---------------------------|------------------------|---------------------------|--|
| LOCALIDADE SINAPI: <b>SAO PAULO</b>               |            |         |  |      |          | BDI DIFERENCIADO 1:       |                        |                           |  |
|   |            |         |  |      |          | BDI DIFERENCIADO 2:       |                        |                           |  |
|   |            |         |  |      |          | BDI ZERO: <b>0,00%</b>    |                        |                           |  |
| ITEM  | FONTE      | CÓDIGO  | DESCRIÇÃO  | UNID | QUANT    | CUSTO UNITÁRIO (R\$)      | UNITÁRIO COM BDI (R\$) | VALOR TOTAL COM BDI (R\$) |  |
| <b>TOTAL</b>                                      |            |         |  |      |          |                           |                        | <b>299.032,39</b>         | ↓  |
| <b>1 RECONFECÇÃO DE PASSEIO - SERVIÇOS</b>        |            |         |  |      |          |                           |                        | <b>299.032,39</b>         |  |
| <b>1.1 IDENTIFICAÇÃO DE OBRA</b>                  |            |         |  |      |          |                           |                        | <b>6.184,62</b>           |  |
| 1.1.1   | SINAPI     | 74209/1 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO  | M2   | 18,00    | 280,00                    | 343,59                 | 6.184,62                  | P  |
| <b>1.2 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                  |            |         |  |      |          |                           |                        | <b>36.753,02</b>          |  |
| 1.2.1   | SINAPI     | 73801/1 | DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA  | M2   | 1.288,30 | 20,00                     | 24,54                  | 31.614,88                 | P  |
| 1.2.2   | SINAPI     | 96139   | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA - REF. SIURB 01-01-07 AF_01/2017 | M3   | 64,42    | 65,00                     | 79,76                  | 5.138,14                  | P  |
| <b>1.3 CALÇAMENTO</b>                             |            |         |  |      |          |                           |                        | <b>256.094,75</b>         |  |
| 1.3.1   | SINAPI     | 84183   | PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE BASE DE AREIA, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM                                      | M2   | 1.318,20 | 85,00                     | 104,30                 | 137.488,26                | P  |
| 1.3.2   | Composição | 001     | RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIO EM PEDRA PORTUGUESA  | M2   | 2.147,89 | 45,00                     | 55,22                  | 118.606,49                | P  |

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: José Roberto Mazzuti Kosmel  
 CREA/CAU: 0601490022  
 ART/RRT: 92221220160548006

Data: 14/03/2018